cominciarono forte a piacere le dimostrazioni di Giannotto: ma pure, ostinato in su la sua credenza, volger non si lasciava (9).

Alla fine, Giannotto vince Abraam con la sua «continua istanzia». Questo passaggio narrativo è decisivo nella vicenda della conversione dell'ebreo, poiché adesso egli comincia ad apprezzare le argomentazioni del cristiano, per quanto grossolane²⁰. Il graduale cambiamento di Abraam, apparentemente immotivato, viene spiegato da Neifile o con l'amicizia dell'ebreo nei confronti del cristiano (su cui però la narratrice non insiste) oppure con l'intervento soprannaturale dello Spirito Santo (saggiamente, la narratrice si esprime in forma dubitativa).

Boccaccio conosceva senz'altro i passaggi del Nuovo Testamento nei quali lo Spirito Santo (lo Spirito del Padre e del Figlio) figura come la potenza da cui deriva il sapere teologico dei discepoli. Penso, ad esempio, a *Luca*, 1 35: «Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi», e *Giovanni*, 14 26: «Paraclitus autem, Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia, quae dixit vobis». Secondo Paolo, lo Spirito Santo è principio di fede, poiché solamente in virtù dello Spirito si può riconoscere che Gesù è il Signore: «Ideo notum vobis facio quod nemo in Spiritu Dei loquens dicit: “Anathema Iesus!”», et nemo potest dicere: “Dominus Iesus”, nisi in Spiritu Sanctu» (*I ad Corinthios*, 12 3)²¹. In *Actus Apostolorum*, 1 8, si dice che su di esso si fonda la prerogativa degli apostoli di testimoniare Cristo: «Sed accipietis virtutem, superveniente Sancto Spiritu in vos, et eritis mihi testes»²². Va segnalato, infine, l'episodio della Pentecoste:

Et cum completeretur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco. Et factus est repente de caelo sonus tamquam advenientis spiritus vehementis et replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispertitae linguae tamquam

²⁰ E che siano le parole di Giannotto a determinare la conversione (e quindi la salvazione) di Abraam lo ipotizza Neifile, ma lo afferma anche Dioneo: «per che, avendo udito che per li buoni consigli di Giannotto di Civignì Abraam avere l'anima salvata» (I 4, 3).

²¹ Per l'Apostolo, lo Spirito discende nell'uomo grazie alla fede (*Ad Galatas*, 3 2-14). Si legga pure *II ad Corinthios*, 4 13: «Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: “Credidi, propter quod locutus sum”, et nos credimus, propter quod et loquimur».

²² Si veda anche *Actus Apostolorum*, 6 3: «Considerate vero, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem plenos Spiritu et sapientia, quos constituemus super hoc opus».